



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 9533 URL <https://www.tohogas.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 聡志
問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 片平 裕 TEL 052-872-9341
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	465,407	1.0	25,819	18.4	29,903	7.9	24,057	9.1
2025年3月期第3四半期	460,602	2.5	21,806	△23.3	27,703	△16.6	22,043	△13.5

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 42,611百万円(164.1%) 2025年3月期第3四半期 16,132百万円(△60.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	254.17	—
2025年3月期第3四半期	216.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	776,974	461,454	59.4
2025年3月期	758,765	448,394	59.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 461,454百万円 2025年3月期 448,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2026年3月期	—	45.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	630,000	△4.0	27,000	△12.6	33,000	1.8	27,000	6.1	292.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期3Q	98,220,085株	2025年3月期	98,220,085株
2026年3月期3Q	5,831,163株	2025年3月期	624,242株
2026年3月期3Q	94,648,918株	2025年3月期3Q	102,026,075株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期末のお客さま数は、ガス・LPG・電気の合計で前年同四半期末と比べて3万8千件増加し311万7千件となりました。ガスのお客さま数は、同2千件増加し176万件となりました。LPGのお客さま数は、同3千件増加し64万6千件となりました。電気のお客さま数は、同3万4千件増加し71万1千件となりました。

ガス販売量は、前年同四半期と比べて1.2%減少し23億5千8百万m³となりました。用途別では、家庭用は、気温が低めに推移した影響等により同1.6%の増加となりました。業務用等は、お客さま先設備の稼働が前年同四半期を下回ったこと等により同1.7%の減少となりました。LPGの販売量は同0.5%増加し32万8千トン、電気の販売量は、お客さま数の増加の影響等により同4.2%増加し20億7千8百万kWhとなりました。

売上高は、前年同四半期と比べて48億4百万円増加し4,654億7百万円となりました。売上原価は、同38億8千6百万円減少し3,369億9千9百万円となりました。供給販売費及び一般管理費は、同46億7千9百万円増加し1,025億8千8百万円となりました。これらの結果、経常利益は同21億9千9百万円増加し299億3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同20億1千3百万円増加し240億5千7百万円となりました。

当第3四半期は、原料費調整制度による原材料費と売上高の期ずれ差益が拡大したこと等により、前年同四半期と比べて増益となりました。

(単位：百万円)

	当第3四半期 (2025/4～2025/12)	前年同四半期 (2024/4～2024/12)	対前年同四半期比較	
			増減	増減率
売上高	465,407	460,602	4,804	1.0%
売上原価	336,999	340,886	△3,886	△1.1%
供給販売費及び一般管理費	102,588	97,909	4,679	4.8%
営業利益	25,819	21,806	4,012	18.4%
経常利益	29,903	27,703	2,199	7.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,057	22,043	2,013	9.1%

(注) 原油価格（全日本CIF価格）：72.9ドル/バレル（対前年同四半期比較：10.8ドル安）
 為替レート（TTMレート）：148.7円/ドル（対前年同四半期比較：3.9円高）

(参考1) お客さま数及び販売量

		単位	当第3 四半期 (2025/4～2025/12)	前年同四半期 (2024/4～2024/12)	対前年同四半期比較	
					増減	増減率
四半期末お客さま数合計		千件	3,117	3,078	38	1.2%
	ガス	〃	1,760	1,758	2	0.1%
	L P G※	〃	646	643	3	0.4%
	電気	〃	711	677	34	5.0%
	販売量	ガス	百万m ³	2,358	2,388	△30
家庭用		〃	328	323	5	1.6%
業務用等		〃	2,030	2,065	△35	△1.7%
L P G		千トン	328	326	2	0.5%
電気		百万kWh	2,078	1,995	83	4.2%
平均気温		℃	21.0	21.3	△0.3	－

※ 配送受託件数を含む

(参考2) 投融資等の状況

(単位：億円)

	当第3四半期(末) (2025/4～2025/12)	対前年同四半期(末) 比較	対前期末 比較
投融資	383	△19	—
減価償却費	288	1	—
有利子負債残高	1,706	106	97

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前期末比182億9百万円の増加となっております。これは、投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債は、前期末比51億4千9百万円の増加となっております。これは、社債が増加したことなどによるものです。

純資産は、前期末比130億5千9百万円の増加となっております。これは、保有株式等の時価の上昇に伴い、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の59.1%から59.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

前回見通しから、為替レートを160円/ドルに見直したものの、下表のいずれの見通しも変更していません。

(単位：億円)

	通期 (2025/4～2026/3)	前期 (2024/4～2025/3)	対前期比較	
			増減	増減率
売上高	6,300	6,560	△260	△4.0%
営業利益	270	308	△38	△12.6%
経常利益	330	324	5	1.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	270	254	15	6.1%
投融資	764	610	154	25.2%
減価償却費	371	385	△14	△3.7%

(注) 前回見通し (2025年10月28日公表)

・前提：原油価格70ドル/バレル、為替レート155円/ドル

(参考) お客さま数及び販売量

	単位	通期 (2025/4～2026/3)	前期 (2024/4～2025/3)	対前期比較	
				増減	増減率
期末お客さま数合計	千件	3,131	3,086	45	1.5%
ガス	〃	1,757	1,750	7	0.4%
LPG※	〃	648	645	2	0.4%
電気	〃	727	691	35	5.1%
販売量	百万m ³	3,279	3,350	△71	△2.1%
LPG	千トン	483	474	9	1.9%
電気	百万kWh	2,838	2,815	23	0.8%

※ 配送受託件数を含む

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	53,986	51,122
供給設備	143,063	140,158
業務設備	28,197	26,758
その他の設備	52,098	52,877
建設仮勘定	21,469	19,086
有形固定資産合計	298,815	290,002
無形固定資産		
その他	16,628	17,316
無形固定資産合計	16,628	17,316
投資その他の資産		
投資有価証券	170,019	205,271
退職給付に係る資産	49,111	50,040
その他	36,539	37,651
貸倒引当金	△73	△73
投資その他の資産合計	255,596	292,890
固定資産合計	571,040	600,209
流動資産		
現金及び預金	46,749	30,585
受取手形、売掛金及び契約資産	84,610	81,318
棚卸資産	28,248	31,989
その他	28,956	33,726
貸倒引当金	△839	△854
流動資産合計	187,725	176,764
資産合計	758,765	776,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	87,500	97,500
長期借入金	43,722	40,363
ガスホルダー修繕引当金	688	732
保安対策引当金	21,699	19,515
器具保証引当金	1,947	1,737
退職給付に係る負債	6,194	6,362
その他	28,326	35,310
固定負債合計	190,077	201,521
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	22,166	24,982
支払手形及び買掛金	38,563	37,708
短期借入金	2,100	1,800
未払法人税等	7,886	7,196
その他	49,576	42,310
流動負債合計	120,293	113,998
負債合計	310,370	315,519
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,389
利益剰余金	306,042	321,517
自己株式	△2,470	△25,134
株主資本合計	345,032	337,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,706	81,325
繰延ヘッジ損益	5,564	9,562
為替換算調整勘定	14,559	12,820
退職給付に係る調整累計額	21,531	19,900
その他の包括利益累計額合計	103,362	123,609
純資産合計	448,394	461,454
負債純資産合計	758,765	776,974

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	460,602	465,407
売上原価	340,886	336,999
売上総利益	119,715	128,407
供給販売費及び一般管理費	97,909	102,588
営業利益	21,806	25,819
営業外収益		
受取利息	832	772
受取配当金	3,077	3,438
受取賃貸料	439	445
雑収入	2,951	1,377
営業外収益合計	7,301	6,033
営業外費用		
支払利息	786	899
雑支出	618	1,050
営業外費用合計	1,404	1,950
経常利益	27,703	29,903
特別利益		
投資有価証券売却益	4,390	3,917
特別利益合計	4,390	3,917
特別損失		
減損損失	1,444	—
特別損失合計	1,444	—
税金等調整前四半期純利益	30,650	33,821
法人税等	8,606	9,763
四半期純利益	22,043	24,057
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,043	24,057

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	22,043	24,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,123	19,619
繰延ヘッジ損益	△944	△158
為替換算調整勘定	△1,201	△1,739
退職給付に係る調整額	△1,704	△1,620
持分法適用会社に対する持分相当額	1,062	2,453
その他の包括利益合計	△5,911	18,554
四半期包括利益	16,132	42,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,132	42,611
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて記載しております。

(セグメント情報等の注記)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	L P G ・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	301,783	68,924	67,764	438,471	22,130	460,602	—	460,602
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,571	1,229	254	5,055	16,102	21,157	△21,157	—
計	305,354	70,153	68,018	443,526	38,232	481,759	△21,157	460,602
セグメント利益	14,962	17	1,552	16,532	3,835	20,368	1,438	21,806

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、L N G受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、C N × P 事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額1,438百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	L P G ・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	302,603	66,439	71,659	440,702	24,704	465,407	—	465,407
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,567	1,076	236	4,880	16,545	21,425	△21,425	—
計	306,170	67,516	71,896	445,583	41,249	486,832	△21,425	465,407
セグメント利益	18,808	114	1,341	20,264	4,327	24,592	1,227	25,819

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、L N G受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、C N × P 事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額1,227百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、2025年3月27日及び2025年9月30日の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、当第3四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。なお、2025年3月27日開催の取締役会の決議に基づく自己株式の取得は2025年9月22日をもって終了しています。

1 取得対象株式の種類

当社普通株式

2 取得した株式の総数

5,229,000株

3 取得価額の総額

22,755百万円

4 取得期間

2025年4月1日～2025年12月31日（約定ベース）

5 取得方法

東京証券取引所における市場買付け

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	28,316百万円	28,676百万円
のれんの償却額	472 〃	216 〃

(重要な後発事象)

株式分割及び定款の一部変更

1. 株式分割について

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、投資家層の拡大および当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

①分割の方法

2026年3月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株につき、4株の割合をもって分割いたします。

②分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	98,220,085株
今回の分割により増加する株式数	294,660,255株
株式分割後の発行済株式総数	392,880,340株
株式分割後の発行可能株式総数	640,000,000株

③分割の日程

基準日公告日（予定）	2026年3月12日（木）
基準日	2026年3月31日（火）
効力発生日	2026年4月1日（水）

2. 定款の一部変更について

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2026年4月1日をもって当社定款第6条に定める発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 変更の内容

(下線部が変更箇所)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1億6,000万株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>6億4,000万株</u> とする。

(3) 変更の日程

効力発生日 2026年4月1日（水）

3. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(2) 期末配当金について

今回の株式分割は2026年4月1日を効力発生日としており、2026年3月31日を基準日とする2026年3月期の期末配当については、株式分割前の株式数を基に実施いたします。

4. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
1株当たり純資産額	1,148.60円	1,248.67円

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
1株当たり四半期純利益	54.01円	63.54円

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。